

\*  
Số 42-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)

Thực hiện Công văn số 4277-CV/ĐU, ngày 15/4/2024 của Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội về Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), Đảng ủy Trường Đại học Mỏ - Địa chất xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức và sinh viên nhằm tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần khơi dậy tình yêu và khát vọng phát triển Thủ đô, xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

- Thông qua Cuộc thi, đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội, tuyên truyền những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng, phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực như: Văn hóa, kinh tế, xã hội, y tế, khoa học kỹ thuật...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức và sinh viên, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết 15-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XIII trong xây dựng và phát triển Thủ đô.

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

##### 1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024)

##### 2. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức và sinh viên các các chi bộ, phòng, khoa, ban, trạm, trung tâm, văn phòng,...trong Trường.

### 3. Hình thức thi

Thi sơ khảo trực tuyến trên website [www.tuyengiaothudo.com.vn](http://www.tuyengiaothudo.com.vn) và chung khảo Cuộc thi theo hình thức sân khấu hóa (do Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức).

Thẻ lệ Cuộc thi, hướng dẫn vào thi, đăng ký tài khoản (có gửi đính kèm theo Kế hoạch).

### 4. Thời gian

- Phát động Cuộc thi: tháng 5/2024

- Tổ chức các vòng thi: Từ tháng 01/5/2024 đến tháng 31/7/2024

### 5. Nội dung thi

- Tìm hiểu về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tìm hiểu về truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội, những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực.

- Tìm hiểu những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (như: những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, các chỉ tiêu cơ bản, kết quả thực hiện của Thành phố trong thời gian qua...).

- Đóng góp ý kiến, hiến kế, phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong bảo vệ, xây dựng và phát triển Thủ đô.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai Cuộc thi tới cấp chi bộ; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức và sinh viên tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt.

### 2. Văn phòng Đảng - Đoàn thể

- Đôn đốc các tổ chức đảng tổ chức triển khai sâu rộng Cuộc thi; thu hút sự quan tâm tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên trong đơn vị

- Tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả triển khai của Đảng bộ Trường lên Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội.

### 2. Các tổ chức đảng

- Triển khai sâu rộng Kế hoạch, Thẻ lệ và các hướng dẫn gửi đính kèm đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên trong toàn Trường (100% Chi ủy các chi bộ triển khai).



- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai về Đảng ủy Trường (thông qua Văn phòng Đảng - Đoàn thể; đồng chí Hằng Nga nhận) trước 10h30 ngày 02/8/2024.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai “Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2024”, Đảng ủy Trường đề nghị cấp ủy các tổ chức đảng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy Khối (để b/cáo),
- Ban Tuyên giáo ĐUK (để b/cáo),
- Đảng ủy Trường (để ch/đạo),
- BTG Đảng ủy (để th/hiện),
- Các ĐBBP, các chi bộ (để th/hiện),
- Lưu VPĐĐ.



T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ

Trần Xuân Trường

